
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA N° 3055/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 018/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, a 
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3079/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Andréa 
Alice Branches Napoleão para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, até 2/8/2011¸ exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Tomé-Açu, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO no município de 
Belém, sem prejuízo de suas atribuições no município de Santa 
Maria do Pará, a contar de 18/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3083/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 14/7/2011, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, a contar 
de 27/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3085/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN para, até 14/7/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Marabá, em virtude da licença da Promotora de Justiça 
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Bom Jesus do Tocantins e Marabá, 
a contar de 4/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3087/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, até 2/8/2011, exercer o cargo da Promotoria de 

Limoeiro do Ajuru, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
WILSON GAIA FARIAS, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3098/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª Maria Luiza 
Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 31/7/2011, exercer os 1º e 2º, 3º e 4º 
cargos de Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA, a contar de 
21/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3253/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 133/2011-MP 
COMUNIDADE, de 5 de julho de 2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 27201/2011
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA, para desempenhar atividades no Programa “O 
Ministério Público e a Comunidade”, no município de Barcarena, 
que irá funcionar duas vezes ao mês, às quintas-feiras, no 
período de agosto a novembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3268/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 017/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA 
FALCÃO JUNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3272/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 201/2011, datado de 
7/7/2011 e protocolizado sob o nº 26755/2011,
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Redenção, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Conceição do Araguaia, no período 
de 1º a 30/8/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3273/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 203/2011-MP- 
5ºPJCivDCC, datado de 18/7/2011 e protocolizado sob o nº 
28199/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, até 20/7/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
VIVIANE VERAS DE PAULA, a contar de 18/7/2011, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3274/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Pedro 
Paulo Bassalo Crispino para atuação no município de Belém, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará); 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, até 31/10/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, 
em virtude da convocação do Promotor de Justiça PEDRO PAULO 
BASSALO CRISPINO, a contar de 1/6/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3276/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Concórdia do Pará 
e Tomé-Açu,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3061/2011-MP/PGJ, de 18/7/2011, em 18/7 a 
16/8/2011, a contar de 23/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3278/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM, licença por luto no período de 20 a 27/7/2011, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3280/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, como representante do Ministério Público, apresentar 
manifestação em procedimentos e processos envolvendo pessoas 


